
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  778  

SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 

NR. SETTORIALE  141 DEL 20/09/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: DIPENDENTE COMUNALE A TEMPO INDETERMINATO SIG.RA 
C.L..CESSAZIONE RAPPORTO DI LAVORO PER INABILITÀ ASSOLUTA E 
PERMANENTE AL SERVIZIO. COLLOCAMENTO A RIPOSO DAL 2 
SETTEMBRE 2016 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: DIPENDENTE COMUNALE A TEMPO INDETERMINATO SIG.RA   

C.L..CESSAZIONE RAPPORTO DI LAVORO PER INABILITÀ ASSOLUTA E 
PERMANENTE AL SERVIZIO. COLLOCAMENTO A RIPOSO DAL 2 
SETTEMBRE 2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dirigente a.i. del Settore AA.GG. e Innovazione 
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 941 del 12/09/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
     

        
IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                             Dirigente a.i. Settore AA.GG. e Innovazione 

    dott.ssa Maria NICASSIO 

 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 941 del 12/09/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                teresa.morgese 

 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE 

Dirigente a.i. del Settore AA.GG. e Innovazione 
 
Premesso che: 

la sig.ra C.L., nata - omissis -, dipendente comunale a tempo indeterminato con profilo 

professionale di - omissis - è stata sottoposta, a seguito di sua istanza datata - omissis -, a visita 

medico-collegiale presso la Commissione Medica di Verifica di Bari – Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, ai fini dell’attribuzione di pensione di inabilità per infermità non dipendente da 

causa di servizio ai sensi dell’art. 2 – comma 12 – della legge 8/08/1995, n. 335 e successivo 

D.M. n. 187/1997; 

 

Visto il verbale – omissis - della Commissione Medica di Verifica di Bari, relativo agli esiti degli 

accertamenti sanitari effettuati alla surrichiamata dipendente in pari data; 

 

Preso atto che, giusta verbale succitato, la sig.ra C.L. è stata giudicata: - omissis - ; 

 

Visto l’art. 15 – comma 3 – del D.P.R. 29/10/2001, n. 461, il quale prevede che, in conformità 

all’accertamento sanitario di inidoneità assoluta a qualsiasi impiego e mansione, 

l’Amministrazione procede, entro trenta giorni dalla ricezione del verbale della Commissione, 

alla risoluzione del rapporto di lavoro e all’adozione degli atti necessari per la concessione di 

trattamenti pensionistici alle condizioni previste dalle vigenti disposizioni in materia; 

 

Visto, altresì, che la dipendente sig.ra C.L. in data - omissis - ha presentato istanza di prestazione 

“Pensione diretta di inabilità/infermità” per il tramite del Patronato - omissis - che ha provveduto 

ad inoltrare direttamente in pari data all’INPS ricevendo assegnazione di relativo numero di 

protocollo; 

 

Considerato che la dipendente in parola aveva trasmesso istanza, in atti al fascicolo personale, 

affinché all’atto del collocamento a riposo le fossero applicati i benefici previsti per gli invalidi 

civili dall’art. 80 – comma 3 – della legge 23/12/2000, n. 388, calcolati per gli anni - omissis, 

giusta verbale della Commissione Invalidi Civili della A.S.L./BA di Molfetta in data - omissis - e 

successive revisioni; 

 

Ritenuto, per quanto precede ed in pendenza dell’espletamento del prescritto procedimento per il 

riconoscimento del trattamento pensionistico, di dare corso alla risoluzione del rapporto di lavoro 

della più volte nominata dipendente a far data dal 2 settembre 2016 ed al collocamento a riposo 

della stessa con la medesima decorrenza; 

 

Preso atto che la sig.ra C.L. ha maturato, alla data del 1°/09/2016, i sottoriportati servizi utili al 

trattamento di quiescenza:   



 

- dal 30/05/1979 al 18/08/1979, pari a mesi 2 e giorni 19, servizio non di ruolo prestato 

presso la Regione Puglia; 

- dal 11/02/1980 al 31/05/1980, pari a mesi 3 e giorni 20, servizio non di ruolo prestato 

presso la Regione Puglia; 

- dal 1/06/1980 al 31/12/1982, pari ad anni 2 e mesi 7, servizio di ruolo (6^ q.f.) prestato 

presso la Regione Puglia; 

- dal 1/01/1983 al 30/09/1998, pari ad anni 15 e mesi 9, servizio di ruolo (7^ q.f.), prestato 

presso la Regione Puglia; 

- dal 1/10/1998 al 1/09/2016, pari ad anni 17 e mesi 11, servizio a tempo indeterminato (7^ 

q.f.) prestato presso il Comune di Molfetta a seguito di trasferimento per mobilità 

volontaria; 

 

per complessivi anni 36, mesi 9 e giorni 9, a cui si aggiungono mesi 12 di contribuzione 

figurativa ai sensi del comma 3 – art. 80 – legge n. 388/2000; 

 

Precisato che, ai sensi dell’art. 12 del C.C.N.L. del Comparto Regioni-Autonomie Locali del 

9/05/2006, alla dipendente in parola compete la indennità sostitutiva di preavviso pari 

all’importo della retribuzione spettante per il periodo di mancato preavviso che, nel caso di 

specie, è di n. 4 mesi atteso che la dipendente possiede una anzianità di servizio di oltre dieci 

anni; 

 

Visti: 

- i CC.CC.NN.LL. del personale del Comparto Regioni-Autonomie Locali 5/10/2001, 

22/01/2004, 9/05/2006, 11/04/2008 e 31/07/2009; 

- il D.P.R. 29/10/2001, n. 461; 

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e succ. mod. ed int.; 

- il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, atteso che con decreto del Commissario Straordinario n. 41616 del 

4/08/2016 è stato confermato, senza soluzione di continuità, alla sottoscritta l’incarico 

dirigenziale “ad interim” del Settore Affari Generali e Innovazione; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Procedere alla risoluzione del rapporto di lavoro della dipendente comunale a tempo 

indeterminato con profilo professionale di - omissis -, sig.ra C.L., nata .- omissis - , a far 

data dal - omissis - sulla base del giudizio di non idoneità permanente ed in modo 

assoluto al servizio quale dipendente della P.A. e a proficuo lavoro espresso dalla 

Commissione medica di Verifica dell’Ospedale Militare di Bari – Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, con il verbale - omissis -. 

 

2. Collocare a riposo la sunnominata sig.ra C.L con decorrenza dal 2/09/2016 con diritto al 

trattamento pensionistico previsto dalle vigenti disposizioni in materia, dando atto che la 

medesima sig.ra C.L. matura al 1/09/2016 complessivi anni 37, mesi 9 e giorni 9 di 

servizio utile a quiescenza, comprensivi di mesi 12  di contribuzione figurativa ex comma 

3 - art. 80 legge n. 388/2000, come di seguito riportato:  

 

- dal 30/05/1979 al 18/08/1979, pari a mesi 2 e giorni 19, servizio non di ruolo prestato 

presso la Regione Puglia; 

- dal 11/02/1980 al 31/05/1980, pari a mesi 3 e giorni 20, servizio non di ruolo prestato 

presso la Regione Puglia; 



- dal 1/06/1980 al 31/12/1982, pari ad anni 2 e mesi 7, servizio di ruolo (6^ q.f.) prestato 

presso la Regione Puglia; 

- dal 1/01/1983 al 30/09/1998, pari ad anni 15 e mesi 9, servizio di ruolo (7^ q.f.), prestato 

presso la Regione Puglia; 

- dal 1/10/1998 al 1/09/2016, pari ad anni 17 e mesi 11, servizio a tempo indeterminato (7^ 

q.f.) prestato presso il Comune di Molfetta a seguito di trasferimento per mobilità 

volontaria; 

 

3. Precisare che con successivo e separato provvedimento si provvederà alla liquidazione 

delle somme corrispondenti alla indennità sostitutiva di preavviso ai sensi della 

previsione di cui all’art. 12 del C.C.N.L. del Comparto Regioni-Autonomie Locali 

sottoscritto il 9/05/2006. 

 

4. Comunicare le determinazioni di cui al presente provvedimento alla sunnominata sig.ra 

C.L.. 

 

5. Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa al Commissario Straordinario, al 

Segretario Generale, al Dirigente del Settore Programmazione Economico-Finanziaria e 

Fiscalità nonché all’U.O. Contabilità Personale e Pensioni, all’I.N.P.S. e all’U.O. 

Gestione e Amministrazione del Personale per quanto di rispettiva competenza. 

 
 

 

 

 

Il presente atto non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 “Codice in materia di protezione 

dati personali”. 

 
 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta

Pareri

941

DIPENDENTE COMUNALE A TEMPO INDETERMINATO SIG.RA C.L..CESSAZIONE RAPPORTO DI
LAVORO PER INABILITÀ ASSOLUTA E PERMANENTE AL SERVIZIO. COLLOCAMENTO A
RIPOSO DAL 2 SETTEMBRE 2016

2016

Gestione Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 141 Nr. adozione generale: 778
20/09/2016Data adozione:

20/09/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


